
 

ED. Nº 416/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,     TERÇA-FEIRA ,   DIA  22 DE SETEMBRO DE 2020 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Edi Theodoro 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes - Douglas Conegundes  

Presidente – Osvaldo de Figueiredo Mariano  
Vice Presidente – Pedro Luís da Silva Almeida 
1º Secretário – Elias Souza de Rezende 
2º Secretário – Vital Alves dos Santos 
Vereador – Adauto Alves de Macedo 
Vereador – Agnei Alves da Conceição 
Vereador – Arino Jorge Fernandes de Almeida 
Vereadora – Antônia Francisca Borges de Carvalho 
Vereador – Thomaz Johnson Abdonor  

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 4 

 

 
PORTARIA 259/2020 

 
  “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público 
do Município e dá outras providências”. 
  

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Artigo 107º 
da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 
                   R 
                     E 
                       S 
                         O 
                            L 
                              V 
                                 E 
Artigo 1º - Conceder 30(Trinta) dias de férias, correspondente ao período de 03 de Agosto de 2018 a 02 de Agosto de 2019, 
a serem usufruídas a partir do dia 21 de Setembro de 2020 a 10 de Outubro de 2020, a funcionária Pública Municipal 
MARCIA OSMARINA OLIVEIRA LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, lotada na Secretaria de Administração e 
Finanças. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação. Retroagindo seus efeitos a 21 de Setembro 
de 2020. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Dois dias do mês de Setembro do Ano de Dois Mil e 
Vinte. 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA 258/2020 

 
  “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público 
do Município e dá outras providências”. 

  
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Artigo 107º 
da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 
                   R 
                     E 



 

ED. Nº 416/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,    TERÇA-FEIRA ,   DIA  22 DE SETEMBRO DE 2020 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 4 
 

                       S 
                         O 
                            L 
                              V 
                                 E 
Artigo 1º - Conceder 30(Trinta) dias de férias, correspondente ao período de 03 de Agosto de 2019 a 02 de Agosto de 2020, 
a serem usufruídas a partir do dia 20 de Setembro de 2020 a 09 de Outubro de 2020, o funcionário Público Municipal 
NASSIF ALVARES ZAIDAN, MOTORISTA, lotado na Secretaria de Saúde e Saneamento. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação. Retroagindo seus efeitos a 20 de Setembro 
de 2020. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Dois dias do mês de Setembro do Ano de Dois Mil e 
Vinte. 
 

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA 260/2020 
 
  “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público 
do Município e dá outras providências”. 
  

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Artigo 107º 
da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 
                   R 
                     E 
                       S 
                         O 
                            L 
                              V 
                                 E 
Artigo 1º - Conceder 30(Trinta) dias de férias, correspondente ao período de 20 de Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 
2020, a serem usufruídas a partir do dia 02 de Setembro de 2020 a 01 de Outubro de 2020, o funcionário Público Municipal 
ORCIDINEY POLO FEJES, AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria de Educação e Cultura. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação. Retroagindo seus efeitos a 02 de Setembro 
de 2020. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Dois dias do mês de Setembro do Ano de Dois Mil e 
Vinte. 
 

 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 262/2020 

 
  “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público 
do Município e dá outras providências”. 

  
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Artigo 107º 
da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 



 

ED. Nº 416/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,    TERÇA-FEIRA ,   DIA  22 DE SETEMBRO DE 2020 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 4 
 

                   R 
                     E 
                       S 
                         O 
                            L 
                              V 
                                 E 
Artigo 1º - Conceder 30(Trinta) dias de férias, correspondente ao período de 18 de Abril de 2019 a 17 de Abril de 2020, a 
serem usufruídas a partir do dia 08 de Setembro de 2020 a 08 de Outubro de 2020, o funcionário Público Municipal 
RICARDO SANDIM FERREIRA, ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria de Obras e Transportes. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação. Retroagindo seus efeitos a 08 de Setembro 
de 2020. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Dois dias do mês de Setembro do Ano de Dois Mil e 
Vinte. 

 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

PORTARIA 261/2020 
 

  “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público 
do Município e dá outras providências”. 

  
 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Artigo 107º 
da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 
                   R 
                     E 
                       S 
                         O 
                            L 
                              V 
                                 E 
Artigo 1º - Conceder 30(Trinta) dias de férias, correspondente ao período de 01 de Junho de 2019 a 31 de Maio de 2020, a 
serem usufruídas a partir do dia 20 de Setembro de 2020 a 20 de Outubro de 2020, a funcionária Pública Municipal ROSELI 
ARAUJO DE OLIVEIRA SOARES, TECNICA DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria de Saúde e Saneamento. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação. Retroagindo seus efeitos a 20 de Setembro 
de 2020. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Dois dias do mês de Setembro do Ano de Dois Mil e 
Vinte. 
 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA N. 263/2020                                              

Rochedo – MS, 22 de setembro de 2020. 
 
“Dispõe sobre a nomeação do Agente de Desenvolvimento 
do Município e dá outras providências.” 
 



 

ED. Nº 416/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,    TERÇA-FEIRA ,   DIA  22 DE SETEMBRO DE 2020 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 4 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, no uso da competência que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85-A e também a Lei 
Complementar 128/2008. 
R E S O L V E 
Art. 1º - Nomear o Sr. José Dias da Cruz como Agente de Desenvolvimento do Município de Rochedo, MS; e como suplente 
o Sr. Ricardo Sandim Ferreira. 
Art. 2º - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efetivação no Município da implementação 
da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas - Lei Complementar N. 123/06, além de auxiliar na promoção do 
desenvolvimento econômico e social do município. 
Art. 3° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento: 

 Auxiliar na organização e operacionalização de um Plano de Trabalho/Ações de implementação da Lei Geral das Micro e 
Pequenas Empresas no município; 

 Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho; 

 Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas dar a essa atividade um 
caráter oficial; 

 Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do 
trabalho, e diretamente com os empreendedores do município; 

 Manter registro organizado de todas as suas atividades; e 

 Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais. 
 
Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 


		2020-09-22T11:48:48-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




